Ê,slado do Piaui

ATA DA UGÉSIMA TERCEIRA SESSÃO ORDINÁRh DA SEGUNDA
SESSÃO LEGISLATIVA DA VIGÉSIMA LEGISLATURA DA ASSEMBLEIA
LEGTSLATTVA DO ESTADO DO PtAUi.ttililttililtttiltttttilttilttttiltttttililtttttttilttttt

Aos dezesseis dias do mês de abril do ano dois mil e vinte e quatro, às
onze horas, no Palácio Petrônio Portella, sede da Assembleia Legislativa
do Estado do Piauí, presentes os senhores deputados: Ana Paula, Bárbara
do Firmino, B. Sá, Doutor Felipe Sampaio, Doutor Gil Carlos, Doutor
Marcus Vinícius Kalume, Doutor Vinícius, Elisângela Moura, Evaldo
Gomes, Fábio Novo, Francisco Limma, Franzé Silva, Gessivaldo lsaías,
Gracinha Mão Santa, Gustavo Neiva, Hélio lsaías, Helio Rodrigues,
Henrique Pires, João Mádison, Marden Menezes, Rubens Vieira, Simone
Pereira, Warton Lacerda e Ziza Carvalho; ausentes os senhores
deputados: Doutor Hélio, Doutor Thales Coelho, Georgiano Neto, Severo
Eulálio e Wilson Brandão; e justificarl.a a ausência do senhor deputado
otiveira Neto; reatizou-se a VIGÉSIMA TERCEIRA SESSÃO
ORDTNÁRIA DA SEGUNDA SESSÃO LEGISLATIVA DA
VIGÉSIMA LEGISLATURA DA ASSEMBLEIA LEGISLATTVA
DO ESTADO DO PhUÍ, presidida sucessivamente pelos senhores
deputados: Franzé Silva e Simone Pereira; e secretariada pelos senhores
deputados: Marden Menezes e Simone Pereira. PEQUENO
EXPEDIENTE. Constou da leitura da Ata da sessão anterior, que-foi
aprovada sem retificação, além das seguintes matérias: 03 (TRES)
MENSAGENS do Poder Executivo: de No 40/24, encaminhando Projeto de
Lei de No 22124, que "Altera dispositivos da Lei no 4.257, de 06 de janeiro
de 1989, da Lei no 4.254, de27 dedezembro de 1988, e da Lei7.001, de
13 de julho de 2017"; de No 43/24, encaminhando Projeto de Lei de No

24124, que "Dispõe sobre o vencimento dos proÍissionais do magistério
público da educação básica do Estado do Piauí, após a aplicação do
reajuste previsto na Lei no 8.316, de 07 de março de 2024"; e de No 44124,
encaminhando Projeto de Lei de No 25124, que "Dispôe sobre a reversão,
ao patrimônio do Estado do Piauí, dos bens imóveis pertencentes às
entidades públicas estaduais extintas ou em processo de extinção"; 08
(olTo) PRoJETOS DE LEI ORDTNÁRIA: de No 56t24, de autoria do
senhor deputado Francisco Limma, que "Reconhece como de utilidade
pública a Associação de Arte Para Todos - AAPT"; de No 57/24 e de No

58124, de autoria do senhor deputado Franzé Silva, respectivamente, que
"lnstitui o Dia de Mobilização em favor da Saúde Mental Materna a ser
realizado anualmente na segunda-feira, após o segundo domingo do mês
de maio"; e que "Reconhece a Utilidade Pública da Associação dos
Portadores De Deficiência De MiguelAlves"; de No 59/24 e de No 60124, de
autoria do senhor deputado Rubens Vieira, respectivamente, que "lnstitui a
Política Estadual de Desenvolvimento da Economia Criativa e dá outras
providências"; e que "Reconhece de Utilidade Pública a "Fundação Angela
Bessa", entidade sem fins lucrativos voltada à promoção da saúde,
educação, cultura, lazer e assistência social no município de Bom Princípio
do Piauí"; de No 6í/24, de No 62124 e de No 63/24, de autoria da senhora

FL. Ol

*
JW

ATA DA VIGÉSIMA TERCEIRA SESSÃO ORDINÁRh DA SEGUNDA
SESSÃO LEGISLATIVA DA VIGÉSIMA LEGISLATURA DA ASSEMBLEIA
LEGTSLATTVA DO ESTADO OO PtAui.ttilttilttttttilttiltttttilttililttttiltttttiltillilttilt

deputada Simone Pereira, respectivamente, que "Declara a Cavalgada da
Furta na cidade de lpiranga-Pl, como Patrimônio Cultural de Natureza
lmaterial do Estado do Piauí, e dá outras providências"; que "Dispõe sobre
o direito da criança ou adolescente à presença dos pais ou responsáveis
durante a realização de exames ou procedimentos que induzam o
rebaixamento do nível de consciência e dá outras providências"; e que
"Altera a Lei no 6.938 de 02 de janeiro de 2017 para instituir no calendário
de eventos oÍiciais do Estado do Piauí a campanha "Outubrinho Rosa"
dedicado à conscientização da importância dos cuidados com a saúde
feminina na infância e adolescência, e dá outras providências"; 04
(OUATRO) PROJETOS DE DECRETO LEGISLATIVO: de No 25124, de
autoria da senhora deputada Gracinha Mão Santa, que "Outorga a
Medalha "Petrônio Portela" ao Político Piauiense Francisco de Assis de
Moraes Souza - Mão Santa", de No 26124, de autoria do senhor deputado
Francisco Limma, que "Dispõe sobre a concessão do Título de Cidadania
Piauiense ao senhor Richard Martins Torsiano e dá outras providências";
de No 27124 e de No 28124, de autoria do senhor deputado Ziza Carvalho,
respectivamente, que "Dispõe sobre a Concessão da Medalha do Mérito
Legislativo "Ministro Evandro Lins e Silva", ao Excelentíssimo Senhor
Marcello Terto e Silva"; e que "Concede Título de Cidadania Piauiense a
Virmondes Cruvinel Filho e dá outras providências"; 05 (CINCO) OFíCIOS
das instituições: Departamento Nacional de lnfraestrutura de Transportes
do Piauí, em resposta a requerimentos do senhor deputado Doutor Marcus
Vinícius Kalume, os quais solicitam instalação de redutores de velocidade,
na forma de quebra-molas e lombadas, no trecho entre a localidade Vacas
e a localidade Lavadeira, no município de Canavieira, e na forma de faixa
de pedestres, nos trechos para o acesso às Escolas Unidade Francisco
Ribeiro das Neves e Unidade Escolar Ulisses Guimarães, no povoado
Yárzea Grande, no município de Canavieira; lnstituto de Desenvolvimento
do Piauí, em resposta a requerimento do senhor deputado Doutor Marcus
Vinícius Kalume, o qual solicita construção de vinte e sete quilômetros de
estrada vicinal da localidade Patos a BR-135, no município de Jerumenha;
Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Recursos Hídricos,
encaminhando prestação de contas referente ao mês de março de 2024; e
lnstituto de Metrologia do Estado do PiauÍ, encaminhando prestação de
contas referente ao mês de fevereiro de 2024; e í0 (DEZ)
REQUERIMENTOS aprovados: cinco, de autoria do senhor deputado
Doutor Marcus Vinícius Kalume, os quais solicitam: reforma e
revitalização da praça pública situada no Bairro São Borja, no Município de
Floriano; envio de voto de pesar pelo falecimento de EIio Ferreira de
Sousa; instalação de redutores de velocidade, na forma de faixa de
pedestres como a devida sinalização no local, nos trechos para o acesso
às Escolas Unidade Francisco Ribeiro das Neves e Unidade Escolar
Ulisses Guimarães, no povoado Yárzea Grande, no município de

FL.02

*
útu

ATA DA VIGÉSIMA TERCETRA SESSÃO ORDINÁRA DA SEGUNDA
SESSÃO LEGISLATTVA DA VIGÉSIMA LEGISLATURA DA ASSEMBLETA
LEGTSLATTVA DO ESTADO DO plNui.ilttilttililttiltiltilttttilttttilttttillttilltttilttttil

Canavieira; instalação de redutores de velocidade, na forma de quebra-
molas ou lombadas, no trecho entre a localidade Vacas e a localidade
Lavadeira, bem como a devida sinalização no local, no município de
Canavieira; e execução de três mil, quinhentos e setenta metros quadrados
de calçamento para finalizar a pavimentação da Avenida Principal do
Assentamento Saco Grande/ lncra, no município de Canaveira; dois, de
autoria do senhor deputado Francisco Limma, os quais solicitam:
realização de audiência pública perante a Comissão de Meio Ambiente,
para que seja discutido o Projeto de Lei Ordinária do Governo de N" 76,
Mensagem N' 164; e concessão do espaço do Clube dos Diários nos dias
2l a 24 de setembro para realizar o "40 graus Tattoo"; um, de autoria da
senhora deputada Gracinha Mão Santa, o qual solicita do Governo do
Estado do Piauí e da Secretaria de Estado da Defesa Civil a imediata
intervenção do Governo do Estado, através de seus órgãos, para a
execução das obras de drenagem e escoamento das águas pluviais da
Zona Leste da cidade de Parnaíba; um, de autoria da senhora deputada
Bárbara do Firmino, o qual solicita da Superintendência de Ações
Administrativas Descentralizadas, SDU Sul, a recuperação e calçamento
da Rua José Ulisses Leal, no bairro Torquato Neto, zona Sul de Teresina; e
um, de autoria do senhor deputado WaÉon Lacerda, o qual solicita
realização de audiência pública com relação ao aumento abusivo na taxa
de passagem de ônibus da empresa Barroso, que faz o translado de Altos
a Teresina. ORDEM DO DlA. Aprovada em primeira discussão e
votação nominal, COM 19 (DEZENOVE) VOTOS SIM dos senhores
deputados: Bárbara do Firmino, B. Sá, Doutor Felipe Sampaio, Doutor
Marcus Vinícius Kalume, Evaldo Gomes, Fábio Novo, Francisco Limma,
Franzé Silva, Gessivaldo lsaías, Gracinha Mão Santa, Hélio lsaías, Hélio
Rodrigues, Henrique Pires, João Mádison, Marden Menezes, Rubens
Vieira, Simone Pereira, Warton Lacerda e Ziza Carvalho, a PROPOSTA
DE EMENDA CONSTITUCIONAL DO GOVERNO de N" 0í/24, processo
AL-35.142124, que "Revoga o art. 38-A do Ato das Disposições
Constitucionais Transitórias da Constituição do Estado do Piauí".
Aprovado em primeira discussão e votação nominal, COM 20 (VINTE)
VOTOS SIM dos senhores deputados: Bárbara do Firmino, B. Sá, Doutor
Felipe Sampaio, Doutor Gil Carlos, Doutor Marcus Vinícius Kalume, Evaldo
Gomes, Fábio Novo, Francisco Limma, Franzé Silva, Gessivaldo lsaías,
Gracinha Mão Santa, Hélio lsaías, Hélio Rodrigues, Henrique Pires, João
Mádison, Marden Menezes, Rubens Vieira, Simone Pereira, Warton
Lacerda e Ziza Carvalho, o PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR de N'
05124, do Tribunal de Justiça do Estado do Piauí, processo AL-35.O24124,
que "Altera a Lei Complementar no 266, de 20 de setembro de 2022 - Lei
de Organização Judiciária do Estado do Piauí, elevando o número de
desembargadores de vinte para vinte e dois". Aprovados em primeira
discussão e votação, pela unanimidade dos presentes, os PROJETOS DE

FL. 03

f,st.do dô Pirui

*
Jttu

Ár..Dt .t t drLttvr

-

ATA DA VIGÉSIMA TERCEIRA SESSÃO ORDINÁRIA DA SEGUNDA
SESSÃO LEGISLATIVA DA VIGÉSIMA LEGTSLATURA DA ASSEMBLEIA
LEGTSLATIVA DO ESTADO DO ptNui.tttttilttiltililililtiltillilllllllllllllllllllllillililt

LEI: de N" 19/24, de autoria da senhora deputada Simone Pereira,
processo AL-3/.7ffi24, que "lnstitui no Calendário Oficial de Eventos do
Estado do Piauí, o 'Dia Estadual da Mulher Contadora"'; de N' 26/24, de
autoria do senhor deputado Doutor Marcus Vinícius Kalume, processo AL-
y.847124, que "Declara a encenação da Paixão de Cristo, na cidade de
Floriano, como Patrimônio Cultural de Natureza lmaterial do Estado do
Piauí"; de No 27124, de autoria da senhora deputada Elisângela Moura,
processo AL-34.924124, que "Declara a Feira Municipal da Agricultura
Familiar e Economia Solidária de José de Freitas, Patrimônio Cultural de
Natureza lmaterial do Estado do Piauí e dá outras providências", de No

29124, de autoria da senhora deputada Elisângela Moura, processo AL-
34.920124, que "Declara a Semana CulturalTorquato Neto do Município de
Monsenhor Gil, Patrimônio Cultural de Natureza lmaterial do Estado do
Piauí e dá outras providências", de No 34124, da Defensoria Pública do
Piauí, processo AL-34.755124, que "Dispõe sobre a revisão anual da
remuneração do Ouvidor Geral e dos cargos em comissão e funções de
confiança dos servidores públicos da Defensoria Pública do Estado do
Piauí, com fundamento no art. 37, X, da Constituição Federal, e dá outras
providências", de No 36124, de autoria do senhor deputado Jeová Alencar,
processo AL-35.0U124, que "Dispõe sobre o Reconhecimento de Utilidade
Pública da Associação Esportiva Filhos do Sol Bikers, com sede na cidade
de Teresina-Pl"; e de No 4/,124, de autoria do senhor deputado Evaldo
Gomes, processo AL- 35.096, que 'Reconhece de Utilidade Pública a
Associação Lar Preciso Viver - ALV, de assistência a pessoas com câncer
e dá outras providências". Aprovado em discussão única, o INDICATIVO
DE PROJETO DE LEI de No 07/24, de autoria do senhor deputado Doutor
Marcus Vinícius Kalume, processo AL-35-046, que "Assegura às crianças e
adolescentes em situação de vulnerabilidade a prioridade de vagas nas
escolas de tempo integral da rede pública de ensino do Estado do Piauí'. E
aprovado em discussão única e votação secreta, COM 21 (VINTE E UM)
VOTOS SlM, o PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO de No 13/24, que
"DispÕe sobre a aprovação do nome de Bárbara Olímpia Ramos de Melo,
Eliane Rodrigues de Morais, Jurandir Jacy Soares Filho e Pauliana Pereira
Silva de Almeida, para comporem o colendo Conselho Estadual de
Educação". Participaram dessa votação os senhores deputados: Ana
Paula, Bárbara do Firmino, B. Sá, Doutor Felipe Sampaio, Doutor Gil
Carlos, Doutor Marcus Vinícius Kalume, Evaldo Gomes, Fábio Novo,
Francisco Limma, Franzé Silva, Gessivaldo lsaías, Gracinha Mão Santa,
Hélio lsaías, Hélio Rodrigues, Henrique Pires, João Mádison, Marden
Menezes, Rubens Vieira, Simone Pereira, Warton Lacerda e Ziza Carvalhoi
e como escrutinadores, os senhores deputados: Bárbara do Firmino e Ziza
Carvalho. PEQUENOS AVISOS. O senhor deputado Francisco
Limma destacou ação do Governo do Estado do Piauí, através do lnstituto
de Terras do Piauí, pela recente entrega de quarenta e nove títulos de

FL. 04

*
JW

ATA DA VIGÉSIMA TERCEIRA SESSÃO ORDINÁRN DA SEGUNDA
SESSÃO LEGISLATIVA DA VIGÉSIMA LEGISLATURA DA ASSEMBLEIA
LEGISLATTVA DO ESTADO OO p,AUí.tilillililttttttttttiltiltttttililtttiltttililttttiltiltt

achada
SESSãO SU

PRESID E

rme, aprovada pelo Plenário, vai assinada pela Mesa da
uente. I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I ilt il I ilil I I il I I I illt I I I ilt il ilt I I il

1" s{FqÁRro SECR ro

FL. 05

Est do do Pi.ui

terras na cidade de Batalha, além de informar que já está sendo feita
atualização cadastral de mais de três mil famílias que, em breve, serão
beneficiadas com seus títulos de terras. Por fim, lamentou ação do prefeito
da cidade de Porto, ao tentar impedir a realizaçâo de obras de
pavimentação asfáltica feitas pelo Governo do Estado do Piauí, mesmo
obedecendo à legislação em vigor. E o senhor deputado Doutor Gil
Garlos comunicou que, no próximo dia vinte e quatro, será realizado, na
sede da Associação Piauiense de Municípios, um debate acerca do litígio
territorial entre os estados do Piauí e Ceará, com a participação de
prefeitos, vereadores e representantes da sociedade civil organizada das
nove cidades envolvidas. Repercutiu, ainda, sua participação em comitiva
governamental para inauguração da reforma e ampliação do novo Centro
Estadual de Tempo lntegral Fenelon Castelo Branco, na cidade de União.
E registrou sua participação em ato político para o lançamento da pré-
candidatura do vereador Ramiro Saraiva, a prefeito de União. Com
anuência do Plenário, o senhor presidente, deputado Franzé Silva,
convocou uma sessão extraordinária paÍa apreciar matérias constantes na
Ordem do Dia, em segunda discussão e votação. E, nada mais havendo a
tratar, encerrou a sessão, do que, para constar, foi redigida e digitada a
presente Ata, pelo setor de Redação de Atas, a qual, depois de lida,

\\